
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023122200083

83

Nº 243, sexta-feira, 22 de dezembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

Informações adicionais sobre o Programa de Pós-Graduação em Ciências
Ambientais poderão ser obtidas no portal do programa http://www.unifalmg.edu.br/ppgca/
ou no endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Centro, Alfenas - MG - CEP: 37130-
001 - Prédio V - Sala 008-E, e-mail: ppgca@unifal-mg.edu.br

VANESSA BERGAMIN BORALLI MARQUES
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2023 - UASG 153028

Nº Processo: 23087020314202316. Objeto: Aquisição de equipamentos e
suprimentos de tecnologia da informação. 2024 II. Total de Itens Licitados: 156. Edital:
22/12/2023 das 08h00 às 10h30 e das 13h00 às 16h30. Endereço: Rua Gabriel Monteiro da
Silva, Nr. 700, Centro - Alfenas/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153028-5-
00063-2023. Entrega das Propostas: a partir de 22/12/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/01/2024 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LEIDA CRISTINA SILVA
Pregoeira Oficial

(SIASGnet - 21/12/2023) 153028-15248-2023NE800001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3

Nº Processo: 23087.000266/2023-40
Contratante: Universidade Federal de Alfenas/UNIFAL-MG
Contratada: MARIANA GRAVINA PRATES JUNQUEIRA
Objeto: Prorrogação do Contrato nº 01/2023- Professor Substituto
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93
Vigência: 18-01-2024 a 16-04-2024
Data da assinatura: 18-12-2023

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS
EDITAL Nº 211, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023

PROCESSO SELETIVO

O Diretor de Processos Seletivos em exercício da Universidade Federal de
Alfenas torna público que se encontram abertas inscrições para o Processo Seletivo
Simplificado de Prova e Títulos, destinado à contratação de Professor Substituto:

a) Disciplinas: Fundamentos Históricos e Filosóficos da Educação, Fundamentos
Sociológicos e Antropológicos da Educação, História da Educação.

b) Escolaridade e Titulação exigidas para contratação: Graduação em Pedagogia,
ou Ciências Sociais, ou História, ou Filosofia com Mestrado e/ou Doutorado em
Ed u c a ç ã o .

c) Nº Vagas: 01;
d) Localização: Alfenas / MG - Sede / Instituto de Ciências Humanas e Letras

(ICHL).

EDITAL Nº 212, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023
PROCESSO SELETIVO

O Diretor de Processos Seletivos em exercício da Universidade Federal de
Alfenas torna público que se encontram abertas inscrições para o Processo Seletivo
Simplificado de Prova e Títulos, destinado à contratação de Professor Substituto:

a) Disciplinas: História do Brasil; Habilidades, Comunicação e Humanidades
em Medicina: Iniciação à Prática Científica; Filosofia e Metodologia da Ciência.

b) Escolaridade e Titulação exigidas para contratação: Graduação em História
com Mestrado e/ou Doutorado em História, ou Filosofia, ou Antropologia, ou Ciência
Política, ou Sociologia, ou Ciências Sociais.

c) Nº Vagas: 01;
d) Localização: Alfenas / MG - Sede / Instituto de Ciências Humanas e Letras

(ICHL).
As inscrições serão realizadas a partir do dia 02/01/2024, às 8 horas, até o

dia 18/01/2024, às 18 horas (horário de Brasília). A remuneração deste Professor
Substituto será de: R$ 4.692,37 se apresentar título de mestre, R$ 6.356,02 se
apresentar título de Doutor. O valor do contrato não será reajustado se houver
alteração da titulação durante a vigência. Valor da inscrição: R$ 117,00 (cento e
dezessete reais). Jornada de trabalho: 40 horas semanais. O contrato será celebrado
pelo prazo de até 06 (seis) meses ou durante o período de licença ou afastamento do
titular do cargo, podendo, a critério da Administração, ser prorrogado nas condições
previstas na legislação vigente. Local de Inscrição: exclusivamente pela Internet, no
endereço eletrônico https://sistemas.unifal-mg.edu.br/app/rh/inscricoes Edital na íntegra
disponível no endereço eletrônico: https://www.unifal-mg.edu.br/dips/professor-
substituto/

MARCELO DE OLIVEIRA SOUZA
Diretor de Processos Seletivos em exercício

As inscrições serão realizadas a partir do dia 02/01/2024, às 8 horas, até o dia
18/01/2024, às 18 horas (horário de Brasília). A remuneração deste Professor Substituto
será de: R$ 4.692,37 se apresentar título de mestre, R$ 6.356,02 se apresentar título de
Doutor. O valor do contrato não será reajustado se houver alteração da titulação durante
a vigência. Valor da inscrição: R$ 117,00 (cento e dezessete reais). Jornada de trabalho: 40
horas semanais. O contrato será celebrado pelo prazo de até 06 (seis) meses ou durante
o período de licença ou afastamento do titular do cargo, podendo, a critério da
Administração, ser prorrogado nas condições previstas na legislação vigente. Local de
Inscrição: exclusivamente pela Internet, no endereço eletrônico https://sistemas.unifal-
mg.edu.br/app/rh/inscricoes Edital na íntegra disponível no endereço eletrônico:
https://www.unifal-mg.edu.br/dips/professor-substituto/

MARCELO DE OLIVEIRA SOUZA
Diretor de Processos Seletivos em exercício

R E T I F I C AÇ ÃO

O Edital nº 208, de 19 de dezembro de 2023, publicado no DOU em 20/12/2023 seção 3, página 82, referente ao Processo Seletivo, destinado à contratação de Professor Visitante
e Professor Visitante Estrangeiro, foi retificado da seguinte forma:

Onde se lê:

. Coordenação Quantidade de Vagas Escolaridade e Titulação
Exigida

Atribuições/Área de atuação Pontuação mínima na
prova de títulos

Área(as) consideradas para
Pontuação do currículo*

Área(s) correlata(s)
consideradas para

pontuação do currículo*

Comitê(s) de Assessoramento do
CNPq a qual se correlaciona o

Programa de Pós-Graduação*

. Programa de Pós-
Graduação em Geografia

01 Doutorado em Geografia Conforme especificações do
Ed i t a l

Conforme especificações
do Edital

Geografia Não se aplica Geografia

Leia-se:

. Coordenação Quantidade de
Vagas

Escolaridade e Titulação Exigida Atribuições/Área de
atuação

Pontuação mínima na
prova de títulos

Área(as) consideradas para
Pontuação do currículo*

Área(s) correlata(s)
consideradas para

pontuação do currículo*

Comitê(s) de Assessoramento do
CNPq a qual se correlaciona o

Programa de Pós-Graduação*

. Programa de Pós-
Graduação em Geografia

01 Graduação em Geografia e Doutorado
em Geografia com ênfase na área
ambiental ou Doutorado em

Geociência

Conforme especificações
do Edital

Conforme especificações
do Edital

Geografia

Geociências
Geografia
Geociências

Geografia

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 56/2023

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
12/12/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico - Equipamentos de áudio e vídeo.

ERIK MAUTONE PEREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/12/2023) 153038-15223-2022NE800100

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Edital nº 05/2023 - Convocação para Contratação de Docente por
Tempo Determinado, publicado no Diário Oficial da União nº 242, de 21/12/2023,
Seção 3, pág. 85, onde se lê: "Estão sendo oferecidas 62 vagas no total, sendo 50
vagas para Ampla Concorrência e 12 vagas reservadas para pessoa autodeclarada
Negra", leia-se: Estão sendo oferecidas 65 vagas no total, sendo 52 vagas para
Ampla Concorrência e 13 vagas reservadas para as pessoas autodeclaradas
Negras;

onde se lê: "ESCOLA DE ENFERMAGEM - Coordenação Acadêmica - 1
vaga", leia-se: ESCOLA DE ENFERMAGEM - Coordenação Acadêmica - 2 vagas.

onde se lê: "ESCOLA POLITÉCNICA - Departamento de Engenharia de
Construção e Estruturas - 1 vaga", leia-se: ESCOLA POLITÉCNICA - Departamento de
Engenharia de Construção e Estruturas - 2 vagas.

onde se lê: "FACULDADE DE MEDICINA DA BAHIA -Departamento de Saúde
da Família - 1 vaga", leia-se: FACULDADE DE MEDICINA DA BAHIA - Departamento de
Saúde da Família - 2 vagas.

onde se lê: "INSTITUTO DE LETRAS - Coordenação Acadêmica - 3 vagas",
leia-se: INSTITUTO DE LETRAS - Coordenação Acadêmica - 5 vagas.

onde se lê: "INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA - Departamento
de Estatística - 5 vagas", leia-se: INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA -
Departamento de Estatística - 3 vagas.

As demais informações constantes do edital ficam mantidas sem
alterações.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA
Reitor

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2023 - UASG 153038

Nº Processo: 23066040035202317. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação dos serviços técnicos de elaboração de Projetos Básico e
Executivo de Arquitetura e Engenharia (conforme discriminação da Planilha orçamentária)
para a implantação da etapa 01 do novo Campus Carlos Marighela, em Camaçari, da
Universidade Federal da Bahia.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 22/12/2023 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/n. Campus
Universitário de Ondina. Cep: 40170-115, Ondina - Salvador/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/153038-2-00003-2023. Entrega das Propostas:
09/01/2024 às 10h00. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/n, Pav 01 e 02, Sumai-
Coordenação de Projetos e Registro, Ondina - Salvador/BA.

JOSE EDUARDO PUGLIESE DE MENDONCA
Presidente da Comissão de Licitação

(SIASGnet - 21/12/2023) 153038-15223-2023NE800100

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2023 - UASG 153038

Nº Processo: 23066043063202396. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação dos serviços técnicos especializados de elaboração
de projeto básico e executivo de arquitetura e engenharia para a Escola de
Medicina Veterinária e Zootecnia e Faculdade de Direito da Universidade
Federal da Bahia.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 22/12/2023 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/n. Campus
Universitário de Ondina. Cep: 40170-115, Ondina - Salvador/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/153038-2-00004-2023. Entrega das
Propostas: 10/01/2024 às 10h00. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/n, Pav
01 e 02, Sumai- Coordenação de Projetos e Registro, Ondina - Salvador/BA.

JOSE EDUARDO PUGLIESE DE MENDONCA
Presidente da Comissão de Licitação

(SIASGnet - 21/12/2023) 153038-15223-2023NE800100

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-12-22T10:48:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




